
2024학년도

관촌중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.07)

(2차추경예산)

관촌중학교



관촌중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-07 예산액 427,115,000

제1조  2024학년도 관촌중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각  427,115,000원으로 하며 세입·세

출 명세는 "세입·세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 관촌중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 427,115 422,805 4,310 1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 320 9,404 2.2

학생복지/교육격차 해소 -225 154,280 36.1

기본적 교육활동 5,351 75,836 17.8

선택적 교육활동 0 13,880 3.2

교육활동 지원 -500 61,709 14.4

학교 일반운영 -636 112,006 26.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,310 407,725 95.5

자체수입 학부모부담수입 0 16,251 3.8

자체수입 행정활동수입 0 755 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,384 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 407,725 403,415 4,310

1.지방교육행정기관이전수입 407,725 403,415 4,310

1.교육비특별회계전입금수입 407,725 403,415 4,310

1.교육비특별회계전입금 407,725 403,415 4,310

1.학교운영비전입금 230,655 230,655 0

2.목적사업비전입금 177,070 172,760 4,310
(성립전_2추)2학기 순회교사 여비 및 순회수당

 : 4,310,000원 * 1개교 =
4,310,000

2.자체수입 17,006 17,006 0

1.학부모부담수입 16,251 16,251 0

1.수익자부담수입 16,251 16,251 0

1.급식비 16,251 16,251 0

1.급식비 16,251 16,251 0

2.행정활동수입 755 755 0

1.사용료및수수료 5 5 0

1.사용료및수수료 5 5 0

1.사용료 5 5 0

2.기타행정활동수입 750 750 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 2,384 2,384 0

1.전년도이월금 2,384 2,384 0

1.순세계잉여금 2,384 2,384 0

1.순세계잉여금 2,384 2,384 0

1.순세계잉여금 2,384 2,384 0

세입합계 427,115 422,805 4,310
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,404 9,084 320

1.기타 교직원보수 3,268 1,948 1,320

1.교직원대체인건비 3,268 1,948 1,320

1.교원대체인건비 1,988 1,388 600

1.기간제교원인건비 1,988 1,388 600 시간강사인건비 : 30,000원*4시간*5일= 600,000

2.직원대체인건비 1,280 560 720

1.기간제근로자인건비 1,280 560 720
초과근무수당 : (16,000원*80시간) - 

560,000원 =
720,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,136 7,136 -1,000

1.교직원역량강화 4,896 4,896 0

1.자율연수 4,896 4,896 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 1,296 1,296 0

2.교직원복지 1,240 2,240 -1,000

1.교직원문화행사 1,240 2,240 -1,000

1.일반수용비 1,240 2,240 -1,000 차량임차  : -800,000원*1대 = -800,000

행사경비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 154,280 154,505 -225

1.급식 관리 17,251 17,251 0

1.학교급식운영 17,251 17,251 0

1.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.전출금 1,000 1,000 0

2.비조리교급식비 16,251 16,251 0

1.전출금 16,251 16,251 0

2.보건관리 15,236 15,461 -225

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,258 6,483 -225

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 788 1,013 -225
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 788 1,013 -225 건강검사① : -221,000원*1회= -221,000

소변검사②③ : -4,000원*1회= -4,000

3.보건실운영 2,350 2,350 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 450 450 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 300 300 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.여학생위생용품지원 620 620 0

1.학생복지비 620 620 0

2.학교환경위생관리 8,978 8,978 0

1.먹는물관리 4,608 4,608 0

1.일반수용비 4,608 4,608 0

2.공기질측정 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

3.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

3.학생복지 121,793 121,793 0

1.교육복지우선 40,000 40,000 0

1.교육복지우선지원 중점학교 

운영
40,000 40,000 0

1.일반수용비 16,473 15,360 1,113
시설공사 : (16,113,000원*1실) - 

15,000,000원 =
1,113,000

2.교육운영비 14,200 14,000 200
booksori : (350,000원*4학급) - 

1,200,000원 =
200,000

3.목적사업업무추진비 440 640 -200
교육복지협의회운영 : (55,000원*8명) - 

640,000원 =
-200,000

4.비품구입비 8,887 10,000 -1,113
비품구입 : (888,700원*10종) - 

10,000,000원 =
-1,113,000

2.학생복지운영 81,793 81,793 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 1,655 1,655 0

1.학생복지비 1,655 1,655 0

2.학생교과서구입 4,992 4,992 0

1.학생복지비 4,992 4,992 0

3.통학차량(임차)운영 70,146 70,146 0

1.일반수용비 69,426 69,426 0

2.비품구입비 720 720 0

4.전북에듀페이운영 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

3.기본적 교육활동 75,836 70,485 5,351

1.교과 활동 43,178 38,868 4,310

1.교과활동지원 21,002 16,692 4,310

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

3.기초학력지도 612 612 0

1.기타수당 612 612 0

4.두드림학교운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교과보충프로그램운영 2,400 2,400 0

1.기타수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 700 700 0

6.맞춤형학력신장프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.순회교사운영 10,090 5,780 4,310

1.기타수당 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)순회수당 : 50,000원*6월*4명

=
1,200,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 7,690 4,580 3,110
(성립전_2추)순회여비  : 3,110,000원*1회

=
3,110,000

8.기초학력쑥쑥테마캠프운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.인문학기행운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
식�간식비 : (10,000원*50명*1회) - 

800,000원 =
-300,000

버스임차료 : -770,000원*1대= -770,000

프로그램운영비 : (1,500,000원*1식) - 

430,000원 =
1,070,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 500 500 0

5.과학 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

6.체육 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

7.예술 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.외국어 교과활동 2,600 2,600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

9.특수교육교과활동 7,226 7,226 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 4,950 4,950 0

2.방과후학교운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.통학비 1,026 1,026 0

1.교육운영비 1,026 1,026 0

10.전문 교과활동 1,200 1,200 0

1.전문교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

11.정보교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.창의적 체험활동 27,858 26,817 1,041

1.자율활동 7,640 7,640 0

1.학생회활동지원 2,170 2,170 0

1.학생복지비 2,170 2,170 0

2.학예회 2,170 2,170 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 270 270 0

3.학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.체육대회 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 9,081 8,040 1,041

1.수련활동 2,217 2,960 -743

1.여비 0 160 -160 인솔교사여비 : -20,000원*8명= -160,000

2.교육운영비 2,217 2,800 -583 수련활동 : -583,000원*1회 = -583,000

2.현장학습 6,864 5,080 1,784

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 6,744 4,960 1,784 3학년졸업여행 : 500,000원*1회 = 500,000

차량임차료 : (750,000원*1대)-1,600,000

원=
-850,000

입장료 : 18,600원*60명= 1,116,000

식�간식비 : 18,000원*51명*1회= 918,000

예비비 : 100,000원*1회= 100,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.환경교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 8,937 8,937 0

1.진로계획활동 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.진로체험활동 300 300 0

1.운영수당 300 300 0
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3.진로체험프로그램 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

4.중3진로연계교육 1,195 1,195 0

1.교육운영비 1,195 1,195 0

5.섬진강학교특색교육과정 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.진로교육활성화지원(지자체) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.자유학기(년) 활동 4,800 4,800 0

1.자유학기(년)제활동 4,800 4,800 0

1.진로탐색활동 2,330 2,330 0

1.교육운영비 2,330 2,330 0

2.주제선택활동 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.예술,체육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교사협의회 150 150 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0

4.선택적 교육활동 13,880 13,880 0

1.방과후학교 운영 3,100 3,100 0

1.방과후학교운영 3,100 3,100 0

1.특기적성교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.방과후학교운영(지자체) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.독서활동 10,280 10,280 0
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1.독서활동운영 10,280 10,280 0

1.도서구입 5,140 5,140 0

1.도서구입비 5,140 5,140 0

2.도서관운영 5,140 5,140 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0
문학기행운영용품 : -100,000원*10종*1회 

=
-1,000,000

도서관운영용품 : (30,000원*5종*2회) - 

200,000원 =
100,000

식�간식비 : 13,000원*50명*1회= 650,000

독서행사 : 25,000원*5종*2회= 250,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 61,709 62,209 -500

1.교무업무 운영 2,889 2,889 0

1.교무학사운영 2,889 2,889 0

1.교무실무사인건비 370 370 0

1.공무직인건비 370 370 0

2.교무학사운영 259 259 0

1.교육운영비 259 259 0

3.교육활동홍보 310 310 0

1.교육운영비 60 60 0

2.일반업무추진비 250 250 0

4.입학식 및 졸업식 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 250 250 0

5.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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2.생활지도운영 1,700 1,700 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학교폭력예방지원학교운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.소방훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.재난대응훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.학습지원실 운영 5,120 5,120 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 4,720 4,720 0

1.학교정보화지원 4,720 4,720 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.기타자산취득비 300 300 0

4.교육여건 개선 52,000 52,500 -500

1.교육환경개선 52,000 52,500 -500

1.교실환경개선 2,000 2,500 -500

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,500 2,000 -500
냉장고 외 4종 : (300,000원*5

종)-2,000,000원=
-500,000
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2.스마트칠판및칠판장보급 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

3.스마트영어교실구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,800 7,500 300
교실도색 외  : (7,800,000원*1식) - 

7,500,000원 =
300,000

2.비품구입비 12,200 12,500 -300
교사책상 외 19종 : (610,000원*20종) - 

12,500,000원 =
-300,000

6.학교 일반운영 112,006 112,642 -636

1.학교기관 운영 24,852 26,132 -1,280

1.부서기본운영 24,852 26,132 -1,280

1.교장실운영 6,028 6,228 -200

1.일반수용비 650 650 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,178 1,178 0
교직원경조사비 : (50,000원*3회) - 

100,000원 =
50,000

접대용다과,식사 : (82,000원*2회) - 

214,000원 =
-50,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 0 200 -200 비품구입 : -200,000원*1종= -200,000

2.행정실운영 9,894 10,724 -830

1.일반수용비 5,243 5,743 -500
교육경비 : (250,000원*1명) - 750,000원 

=
-500,000

2.기타공공요금 60 90 -30
재정보증보험료 : (10,000원*6명) - 

90,000원 =
-30,000

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 120 120 0

5.일반업무추진비 536 536 0

6.비품구입비 1,535 1,835 -300
캐비닛 외 4종 : (383,750원*4종) - 

1,835,000원 =
-300,000

3.교무부운영 7,040 7,290 -250

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 5,600 5,600 0

3.교직원복지비 120 120 0

4.일반업무추진비 420 420 0

5.비품구입비 0 250 -250 비품구입 : -250,000원*1종= -250,000
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4.연구부운영 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 84,654 84,010 644

1.학교시설장비유지 84,654 84,010 644

1.공공요금및제세공과금 49,760 49,960 -200

1.전기요금 40,200 40,200 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,560 6,760 -200
문자서비스이용료 : (50,000원*10월) - 

700,000원 =
-200,000

2.시설관리용역 11,970 12,470 -500

1.일반수용비 11,970 12,470 -500 냉난방기청소 : -100,000원*5대= -500,000

3.시설일반관리 15,894 13,950 1,944

1.기간제근로자인건비 680 1,020 -340
일용인부인건비 : (170,000원*2명*2회) - 

1,020,000원 =
-340,000

2.일반수용비 13,534 11,250 2,284
소규모수선비 : (1,883,500원*4

식)-5,000,000원=
2,534,000

폐기물처리비 : (250,000원*1회) - 

500,000원 =
-250,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,280 1,280 0

4.화장실관리 4,030 4,630 -600

1.일반수용비 4,030 4,630 -600
화장실소모품 : (20,000원*5종*4회) - 

1,000,000원 =
-600,000

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 720 720 0

2.여비 80 80 0

세출합계 427,115 422,805 4,310
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